
 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA 

CENTRO DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS 

DEPARTAMENTO DE ANTROPOLOGIA 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ANTROPOLOGIA SOCIAL 
CAMPUS UNIVERSITÁRIO REITOR JOÃO DAVID FERREIRA LIMA - TRINDADE  

CEP 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC 
TELEFONE (48) 3721-4131 

ppgas.posgrad.ufsc.br / ppgas@contato.ufsc.br 
 

 

PORTARIA N.º 47/2018/PPGAS, DE 1º DE AGOSTO DE 2018. 

 

 

  O COORDENADOR DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM 

ANTROPOLOGIA SOCIAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA, 

no uso de suas atribuições, 

 

 

  R E S O L V E: 

 

 

DESIGNAR os professores abaixo relacionados para, sob a presidência do(a) primeiro(a), 

constituírem a Banca Examinadora de Defesa de Tese do(a) Doutorando(a) do Programa de Pós-

Graduação em Antropologia Social, Carmelita de Afonseca Silva, intitulada “A Rede Sol e a Lei 

Especial contra Violência Baseada no Gênero: processos institucionais e narrativas de 

mulheres e homens em situação de violências conjugais em Cabo Verde”, a realizar-se às 14h 

do dia 10 de setembro de 2018, no Centro de Filosofia e Ciências Humanas: 

 

 Prof.ª Dr.ª Miriam Pillar Grossi (Presidente - PPGAS/UFSC) 

 Prof.ª Dr.ª Maria Eugenia Dominguez (PPGAS/UFSC) 

 Prof.ª Dr.ª Fernanda Cardozo (PPGAS/UFSC) 

 Prof.ª Dr.ª Miriam Steffen Vieira (UNISINOS) 

 Prof.ª Dr.ª Cinthia Creatini da Rocha (Suplente Interno - PPGAS/UFSC) 

 Prof.ª Dr.ª Alexandra Alencar (Suplente externo – PPGICH/UFSC) 

 

   

 

 

 

 
 

RAFAEL VICTORINO DEVOS 
Coordenador PPGAS/UFSC 

Portaria 1617/2018/GR 

 

 

 

mailto:ppgas@contato.ufsc.br

